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[N. P. Nielsen.] 
ministeriet i 1933; dog er Vandforsynings- 
loven og den københavnske Vandløbslov 
ikke medtaget her. i-;. 

I de foreliggende Lovforslag er alle de 
mange Love og andre -Bestemmelser, som 
har været gældende paa dette Omraade 
her i Landet i mange Aar, samlet til et Hele, 
saa at Arbejdet nu bliver meget: lettere og 
meget; mere overskueligt for dem, der har 
med Vandløbssager at gøre. 

Det vil være vanskeligt åt komme ind 
, paa en udførlig Omtale af de mange forskel- 
lige Bestemmelser og de praktiske Spørgs- 
maal, som rejser sig i Forbindelse med disse 
Lovforslag. Som Bevis paa Forslagenes Om- 
fang kan jeg nævne, at der i alt er 106 Para- 
graffer i Forslaget til Vandløbslov og 50 
Paragraffer i Forslaget om Landvæsens- 
retter. Det er derfor rigtigt, som den højt- 
ærede Minister sagde i sin Fremsættelses- 
tåle, at Forslagene egner sig bedst til Ud- 
valgsbehandling, og jeg agter da ogsaa senere 
at stille Forslag om Nedsættelse af et Ud- 
valg. Jeg skal da indskrænke mig til at om- 
tale Lovforslagene i de store Linier. 

Jeg skal nævner et enkelt Forhold, hvor 
modstridende Interesser kan opstaa. Vi har 
her i Landet mange Slågs Vandløb. Vi har 
store Vandløb, der langt inde fra Landet 
løber ud i Havet, og mindre, der munder ud i 
større Vandløb eller i Søer og Fjorde. Vi har 
ogsaa mangfoldige Drænledninger, som af- 
vander en stor Del af Landets Jorder, Pumpe- 
anlæg og Diger, der tjener til Jordernes Be- 
skyttelse mod Oversvømmelse og til Af- 
vanding. Endelig har vi en Mængde Afløbs- 
ledninger for Spildevand og Kloakvand fra 
Méjerier, Fabrikker, Destruktionsanstalter 
og ,,Bebyggelser, Det er Vandløbslovgivnin- 
gens Formaal at skabe Mulighed for, at alle 
disse Anlæg kan vedligeholdes, forbedres 
eller fornyes paa den for Lodsejerne og Sam- 
fundet bedste og retfærdigste Maade under 
Hensyntagen til de mange forskellige In- 
teresser, som ofte gør sig gældende i disse 
Sager. Det kan dreje sig om Udgifternes 
Fordeling, om Afvandingsdybde, om Erstat- 
ninger for Ulemper eller om sundhedsmæs- 
sige og hygiejniske Forhold ved Anedmng 
af Spildevand og Kloakvand. 

Her i Landet,, hvor Landbrugserhver- 
vet er saa betydeligt, og hvor Bebyggelsen 
mange Steder kan være ret tæt, er der sær- 

,, lig to Forhold, der spiller en betydelig Rolle. 
Det ene er Tilvejebringelse af Vandstands- 
forhold, der er gunstige for den landbrugs- 
mæssige Udnyttelse ;af Jorderne 홢 her vil 
jeg ogsaa pege paa det beskæftigelsesmæs- 

, sige, idet der jo , gennem de senere Aar er 

udført meget store Grundforbedringsarbej- 
der, som i høj Grad har givet Beskæftigelse 
til Landarbejderne 홢, og det andet er Afled- 
ning af Spildevand og Kloakvand. 

Jeg vil ogsaa pege paa det Fremskridt, 
det vil være, at dér nu oprettes Landvæ- 
sensretter i Stedet for det Vandsyn, vi hid- 
til har haft. Den dobbelte Funktion, som 
Vandsynsmændene har haft som baade ad- 
ministrativ og dømmende Myndighed ved 
de mindre, offentlige Vandløb, afskaffes nu, 
idet Kommunalbestyrelsen faar Administra- 
tionen, og den nye første Instans i Vandløbs- 
sager bliver Landvæsen snævnene, som faar 
den dømmende Myndighed. Det er vist ikke 
for meget sagt, at Vandsynet, som det hid- 
til hår virket, har vist sig lovlig svagt og 
usikkert og alt for ofte lokalt præget. De 
nye Landvæsensnævn faar et større Om- 
raade at virke i, og desuden faar de en fast 
Formand. 

Endvidere indeholder: Vandløbslovfor- 
slaget Bestemmelser om, at Vandløbene ikke 
maa forurenes til Skade for den landbrugs- 
mæssige Afvanding eller til Skade i sanitær 
og fiskerimæssig' Henseende. 

Mangelfulde Bestemmelser herom har 
hidtil foreligge! spredt i forskellige Vandløbs- 
loye;! i Fiskerilovgivningén og i Naturfred- 
ningsloven. 

Vandløbsloven er delt i 2 Hovedafsnit, 
en kortere 홢Almindelig Del", dér omfatter 
de for alle Vandløbsforholdjgrundlæggende 
Bestemmelser om, hvad der er; tilladt, og 
hvad der er forbudt, og dernæst en mere 
omfattende, saakaldt 홢Særlig Del", der 
bl. a. omfatter Reglerne for Regulering og 
Vedligeholdelse af Vandløb s a m t  Reglerne 
for Vandingsanlæg. 

Straks i Lovforslagets § 2 fastslaas det, 
at Benyttelsen af de i Loven omhandlede 
naturlige Vandløb til Afledning af Vand 
har  Fortrinsret for al panden Benyttelse af , , ' 11 
Vandløbene, og at anden Brug af Vandløbene 
er betinget af, at der dertil knytter sig be- 
tydelige Interesser af økonomisk eller almen 
Karakter. Herved fastslaas det, at Benyt- 
telseÌl af de naturlige Vandløb til f. i Eks. 
Fiskeri. Vanding, Vandkraftanlæg o. lign. maa 
vige for saavel den landbrugsmæssige Vand- 
afleÇlning som for den for Bebyggelse nød- 
vendige Afledning af : Spildevand. ;; Men 
dette kan dog ikke ske,, uden at der i visse 
Tilfælde maa ydes dé skadelidte Erstatning 
efter, dansk Rets almindelige Regler. 

I § 3 fastslaas det, at det er tilladt 
Ej erne . af de tilstødende .Lodder fra egen . 홢 
Grund at aflede Overfladevand og Vand fra 
almindelige Drænings- og Udgrøftnings- 
anlæg til Vandløbene under 홢 Iagttagelse 


